Sed expandamus singula que huic fententia obiectuantur. Sic igitur illi pōrō argumentantur in contrarium. Aut probat auctor, aut non probat, illo cauſu vincit fini jurejando, l. 9. C. de obig. & c. hoc cauſu reus abſolvi debet, l. 4. C. de etend. Repondeo eft medium quiddam, cum ſententia auctor neque omnino probat, neque nihil, deſtitbit aliqui, & ut loquuntur, ſempitente. Non enim idoneo, qui parum probavit, dici deſtitbit nihil eſt, propterea quod iudex ei penitus aſſentur non debet, arg. l. 3. §. 1. & 2. ff. de tifib. Aut per eum non probavit, & non perfecte probare, per l. 6. ff. qui ſatid. cog. & cul lex exigit probationem, exigere juſtan & legitimam l. ult. C. de probat. Repondeo, ratio haec obſtaret, ſi ſempitene probationem ſufficeret dicremus. At nunc contra, quia ea per le non ſufficit, ſed opinionem dūtaxat inducit, idem dicimus ad ſuppletorium hoc iusjurandum iudicem recurrere poſſe & debet. Nimirum paria quidem ita sunt in eo, quod nec imperficta probationis ea viſ eft, ut ſilem & affenſum meteat, quia per le inefſicax: ſed quando alia adminicula aſſentur, ut fieri potest, l. 5. l. 6. C. de probat. jam pro perfecta credit & plena fidem facit. Infiant tamen & aiunt, duo vel plura imperficta non facere unum perfectum org. I. ſpatidom, 15. §. quia jura, 11. ff. de excusat, unde colligunt, nec iusjurandum junctum cum templa ſprobatione poſſe efficiente probationem plenam. Sed non eft novum, ut duo aut plura, que per ſe ſingula iofirma ſunt aut inefſicax, juncta ſiue coſervata, vites & eſſicaciam confequantur, verbi cauſa, unius teſtimoniis quanvis omni exceptione majoris, teſtimoniis plenam fidem auctorat: ſed ſi ea, que dicit

(L)

conscientie fama, sive veritatis judicis confirmetur, jam illius testimonium pro plena probacione habendum est, l. 5. & 6. c. de probat. Similiter eti singula pacta per se actionem non producunt, si tamen id quod pacto quis promisit se soluturum pacto item deinde constituit, aut aliud pro eo, his actio pecuniae constitutio jure praeiorum in constituentem datur, l. 1. & tot. ff. de pecun. const. Si eti negat sponsalia, neque concubitus per se matrimonium efficiunt, si tamen ad sponsalia accedit concubitus, transiunt in matrimonium c. viiiij. 13. C. is qui fidem 30. ext. de sponsal. Et ut favore pupillorum recepimus sic, ne due aut plures imperfecte excusationes unam aliquam perfectam efficiant in nostro tamen causa alius favor est, qui tamen, ut imperfecte probations duas vel plures unam perfectam probacionem representant, ne scilicet probations redigantur in angustum, contra l. quoniam, in fin. C. de hared. l. pen. pr. C. de reb. cred. & jurisjur. Sichard. in l. 3. C. d. t. n. 12. Platæ ubi non ad probationem tantum, verum etiam ad actus solematum & sufficiendum certus numerus testium deideratur, quorum uno deficiente actus fit nullus, ut in testamentis hic si pauciores sint adhibitis, iuramento sufficiunt non est locus. l. fi. nus. 12. C. de testim. Salic. in d. 1. 3. num. 16. Sed fortasse nihil adhuc proficere videbimus illi, qui clamant vocem unius vocem esse nullius & expresse legibus vetitum esse unius testis, quantumcumque dignitate praeditus sit, responsione audiri, l. jurisjurandi 9. parag. 1. C. de testibus. Respondentes ne nos quidem hoc dicere, unius testis vocem esse audiendum, id est, credendum esse unius testimonio, credere est plene affectari. Potest tamen unius viri honesti & gravis testimonio movere animum judicis, & creare etiam non levem suspicitionem. Opponuntur l. 1. 3. parag. 4. ff. de testib. quid aut credat judex, aut parum probatum fibi opinetur. Non ideo tamen qui parum probavit, nihil egit; licet ob id judex ei credere non debat seu penititis affectari. Semper ad firmam affectiōnēm parveniunt & quasi per gradus. Plerunque levi primū suplicio judex moveret, mox etiam vehementiō, qui persuasione inducit, tandem succedit & plena persuasio ac firmus affensus, accedentibus aliis arque aliis veritatis indicis. Ac placet ut fides & affensus modo plenus & integer, ac firma persuasio; modo imperfectior, ut in opinione dubitationem adjundam, habente: ita & probatio argumentum faciens judicis fidem. Collectio ex Calistrato in d. 1. 3. parag. 1. ff. de probat. Cum autem fides confit ex l. 5. & l. 6. C. de probat, plures probations imperfectas, licet diversi generis, jungi & ita junctas firmum

affensem mereri posse, necesse est, ut per se quoque singulae consistant & aliquid operentur. Finis ut auctore producit testem unum, hominem impedita fidei, eaque, que dicit, alius quibusdam veritatis argumentis confirmari: quamvis singulae haec per se plenam fidem non faciant, aliam tamen faciunt, & juncta, quod singulis pondere deest, numeri sufficiunt. Finge probatio chirographum, quod is adversus quem profertur, à se scriptum negat, eumque esse hominem vel & contemptum, cùm est, qui profert, sit vit gravis & integræ existimationis, accedere testem unum omni exceptione maiorem, qui pecuniam, quo ex chirographo petitur, numerari videntur, non poterit non iudex moveri, qui opinetur auctorem bonam causam habere: sed quia haec probatio sola & per se plenam fidem non facit, quod scilicet ad definitandam controversiam & sententiam secundum eum, qui nihil amplius praefixit, ferendam sufficiat, hic dicitur, rem ita transfigi portere, ut iudex in supplementum ejus, quod ad justam probationem deest, auctorem jurandum deferat, eoque ab auctore praefito secundum eum judicet, d. l. admonendi & d. l. 3. C. de reb. cred. Qui haec negant & superius distinctionem non admittunt illi in arguendo laborant petitione principi, potulantes sibi concedi r. & ap. id quod est in questione, que manifeste capio et. Quod haec est, an omnino jus praescribat, & percipiat, ne ullum argumentum, aut illa ratio in iudicis admittatur, nisi ex qua ea sola perfecta rei gestæ fides adstituerit. Si hoc verum est, non alia rationes in iudicis admitti aquæ à iudice audiuntur, quāque queritur per se singulae sunt quafi apodicticæ, non alia instrumenta, quām ubi per se quodlibet sufficiens probat, eademque fidem iudicis facit, que moveri eum possit ad sententiam secundum eum, qui ifud profert, ferendam: at consequens hoc fallitum esse lupræ latet demonstratur est ex l. 5. & l. 6. C. de probat.

CAPUT XLV.

An iudex possit ab initio modum statuere iurisjurando in item, & an ex causa possit id non sequi vel à principio non deferre?

Et genus aliquod jurisjurandi, quod ob dolum, contumaciam, aut culpam rei fodi defert auctori, & a nostris iurisjurandum in item appellatur. Huius autem duæ sunt species, quarum alteram iurisjurandum affectiōnēs, alteram veritas interpretatio appellant. Affectiōnēs iurisjurandi est, quo auctori jurat, quanti rem affitem ex affectiōne, quo sapit verum rei preium excedeat, l. 1. l. 8. ff. de in lit. jur. veritatis, quo jurat auctori, quanti rem affitem ex vero, seu quanti verè ipsius interfit, omnī affectiōne femora, l. 2. & l. ff. eod. Prīus in specie vocatur in item; quamquam & posterius fr. appellatur, l. 5. §. nro.

intra certam quantitatem jureret, ne arrepta occasione juretur in immunitum: & respondebat etiam hoc arbitrio bona fidei judicis congruere. Marcius in l. 5. §. 1. ff. 202. ponebat, inquit, judex prafinire certam summan, usque ad quam juretur. In l. 3. §. 1. ff. ad exhib. Ulpianus ait in actione ad exhibendum notandum esse, quod reus consummatus per in item iuris iurandum petitionis damnari ei possit, judice quantitatem taxante. Paulus in l. arbitrio 18. pr. ff. de dol. mal. ait posse per consummacionem suam tantum reum condemnari, quando ad eos item jureverit, sed officio judicis debere in utraque actione (de dolo scilicet, & quod metus causa) taxatione iuris iurandum refranari. Ex iisdem locis simili intelligimus, jure quidem in infinitum, seu in eam summam, qua primum rei longe excedat licere, arque id quoque judicem lequi, sed tunc cum taxatione iuris iurando adjecto non est: exterum si jure certam summam praevenitur, ad quam ulique jureatur, tum ultro jure non licere. Non obstat, l. qui refutare 68. verf. si vero non potest, ff. de rei vind. quoniam verba la Juriſconfulti, fine illa taxatione, minimè referenda sunt ab vocem demandans, sed confrondens & conjungenda cum verbo jureverit, ut in ipso textu: ut sit sensus, cum juravit nulla taxatione à judice prafinita, id judex sequi debet. Sed si judex modum iurirando non fluerit, aut intra modum statutum iuratum sit, potest tamen iuris iurandum non lequi, & vel minoris reum condemnare, vel profici abforbita: utique ex magna causa & potesta repetitis probationibus, vel fuit Ulpianus in d. l. 4. §. 3. & eft arg. in l. admodum 31. ff. de jure. Magna causa est, veluti si doceatur reum non defuisse dolo possidere; aut petitorum non esse dominum fundi, aut pro parte non esse, aut partem duxatas a reo per consummacionem non esse refutatum, atque hic habet, quod iuris iurisconfulti ait, possit judicem vel minoris reum condemnare, vel profici abforbita. Nec quicquam mutat, aut, pof. iuris iurandum, de jude, ubi non agitur de jureverando affectionis, sed veritatis, quo impensis litis à victore affimantur. Gl. ff. ibidem. Quod si ex novis instrumentis hoc iuris iurandum retractari potest, poterit evanescere appellari. Est enim hoc iuris iurandum in hujusmodi causibus simile necessario teu supplicio, quia utrumque judex, non pars parti deferit, & deferit altera parte invita. Fac. l. ult. §. 1. ff. de appellat. Duar. ad l. 5. ff. de in lit. jur. quantum in aliis propriis accedit ad voluntarium, quoniam affectus causa comparatur eff, qui idcirco id impune recusat potest, si de vera collatione probare velit, ut recte Bartolus ad l. ult. ff. de in lit. jur. Borcholt. n. de in lit. jur. C. 2. n. 27. &

ed. n. 21. Mirabatur jam fore aliquis, quid Ant. Fabrium moverit, ut contra tot expreflos & claros textus superiora omnia negaverit, neque injuria. Nihil enim illi ad confirmationem opinionis sua proferat prater locos in l. qui refutare 68. ff. de rei vindic. l. 4. in pref. & §. 1. l. ult. ff. de in lit. jur. in quibus tamen nullum ei presumitum esse fatus abundeque probavimus: & tamen tam infirmo aut potius nullo auxilio fatus audet alios locos omnes delineat Tribonianus adscribere, quasi in his ipse famo Tribonianii eliceat. Ait igitur d. l. 4. §. 2. à verbis Sed ad iudex, &c. & c. & seq. item l. 3. §. 1. & 2. ff. de in lit. jur. l. arbitrio 18. pr. verf. sed officio ff. de dol. mal. esse ex emblematis & additamentis Tribonianus, taxonomique itam ignoramus veteribus primum à Zenone introductum, l. 9. C. unde sit. sed profecto tamen illustriss. quos modo citavimus, locos ex 2 in quibus est teritus & emendatissimus ac genuinus veterum sermo, minime redolens Tribonianum, Tribonianio adscribere nimis temerarius est. Alter olen catuli, alter fues. Subacta in latinitate & legibus Romanis aucta facili verba veterum Juriſconfultorum discernuntur à circumducta & molesta oratione Jullianiani aut Tribonianii. Legitimumque modum digitis callemus & aure.

CAPUT XLVI.

An ex omnibus contractibus innominatis duplex actio competit, praefcriptis verbis, & condicio ob causam dati?

Contractus innominatus ratione generata facit Paulus in l. 5. pr. ff. de pref. verb. dō, ut des, do ut facias, facio ut des, facio ut facias. Ex duobus prioribus duplicitem competere actionem confat, praefcriptis verbis, & conditionem ob causam dati, quarum alterutra experiri licet, prout ei, qui dedit, vilium fuerit, d. l. 5. §. 1. & §. 2. ff. ed. l. 7. §. 2. ff. de pref. Praefcriptis verbis agam, si velim, ut ille, cui dedi, etiam ex sua parte contractum impletar, id est, ut & ipse de vel faciat, quod convenit. Atque hoc casu si non dederit aut fecerit, damnabitur mihi quanti intereat me illud, de quo convenit, datum aut factum esse, etiam si de re certa danda convenienter, d. l. 5. §. 1. 2. & 5. l. 4. & 2. seq. C. de rer. permitt. Quod si is, cui dedi, coſſet dare aut facere, & velim meum recipere, hic altera actione

to nascitur, ad quod tamen genus contractuum tota illa disputatio pertinet. Et Paulum intelligere actionem praescriptis verbis appetit ex §. 2. infin. d. l. 5. ubi cum actionem in factum ci-
vilem, id est, praescriptis verbis ex articulo du-
i facias concilias, meo §. seq. 3. subiecti, ex
articulo facio ut des, nullam esse civilem actionem,
& idea de dolo dari. Quid quod non nisi
incepit talis causa proponatur, quo quis vult à
contractu recedere, ubi nullo modo recedi pos-
tet, nec ponentiam datur locutus Verus interpres
Azo cumque fecutus Accurius in d. l. 5. 3. &
nonnulli tum veterum, tum recentiorum ita
distinguendu[m] esse arbitrantur. Cùm aliquod
contrahitur synallagma, quod evenit, quoties
ab uno aliquid in aliun transfi[ci]t, autem, ex con-
tractu innominato nisi civilem actionem praes-
criptis verbis, ut in l. 7. §. 2. ff. de pat. l. 5. 1.
C. 2. ff. de prescript. verb. idemque esse, quoties
ex factu unius aliquid ad alium, qui date debet,
pervenit, ut quemadmodum illi ob id factu[m]
aliquid abest, ut ibi hunc aliquid addit, ut in
l. 7. sibi polienda 22. ff. d. tit. l. 6. C. de transfi[ci].
Namquam enim iure civili actionem dari
eius rei nomine, que iphi abest, contra eum, cui
plane nihil ex eo abest. Itaque cùm in contractu
do ut des, item do ut facias, contrahatur iuris
negotium seu negotium civile, etiam civilem
actionem praescriptis verbis ex utroque nascitur.
At in contractu facio ut des geri quidem etiam
negotium ut convenio hic non sit nulla, sed non
semper tale factum intervenire, ex qua ad alium
aliquid perveniat, quod fundatim sit, ut
etiam & actionis civiliis & v. c. Sicutum
fervum meum manumisisti, ut mihi Pamphilum
daces. Indicatur tibi fervum tuum friguitum, ut
nihil pro te lecem dares. Ex proprie factu esisti
mihi aliqui. Nost, ubi tamen nihil adest, nullum
commodum pecuniarium inde ad te perve-
nit. Ex altero nihil mihi abest, quamvis tu com-
modum aliquod occasione judicii configuras:
Itaque his causibus cessante occasione civili pre-
scriptis verbis, siquidem dolus arguitur, actionem
de dolo dari, finimur in factum, d. l. 5. §. 3.
25. infin. ff. de pref. verb. Cùm autem utriusque
factio ut facit est, parens esse utriusque
rationem; & qua alia etiam loco facti sucederit
obligatio in id, quod interficit, actionem praes-
criptis verbis, quia natura sua incerta est, line
diffinitione dari. Antonius autem Faber in ratio-
nali, ad l. 7. §. 3. & seqq. putat in hoc articulo
atramissam esse actionem praescriptis verbis
substitutionis tollenda grata, cum hie videtur
posse competere actio maedita proper simili-
tudinem negotii, quae dubitatio, in contractu
factio ut des, nulla. Ceterum ut ingenit fatear,

CAPUT XLVII.

An etiam ejus, quod errore juris indebitum
solutum est, repetitio detur?

Quodcum est, quomodo accipendum sit,
quod passim simpliciter & generaliter de-
finiunt, indebitum per errorum solutum repeti-
polle de errore factu tauri, an etiam de errore
juris? Duplex enim error est, unus facti, alter
juris. Facti error est, cum aut quod factum est,
factum esse nesciut, aut quod factum non est,
factum putatur. Contra qui factum quid esse fuit,
aut non esse factum, & tamen ignorat, quid h[oc] sibi
jure tribueris, in iure errat, l. 1. ff. de jure
& fact. ign. ubi h[oc] res exemplis declaratur. Si
quis sciens fe non debere solvit, cassare repeti-
tionem juris est explorati, l. 1. ff. l. si non for-
ter. 12. §. indebitum 3. de cond. indeb. quippe
cujus per errorum datu[m] repetitio ei, ejus consulto
dat donatio est, l. causis 52. ff. de reg. jur. Etenim
contrario certi quoque juris est repetitionis locum
esse, si quis cum putaret se debere in factu errans,
quod non debet, solvit, l. 6. 7. C. de cond. ind.
l. err. 7. C. de jure, & fact. ign. Illud 10thm quesi-
tum, an etiam ei condicione five repetitio detur,
quicquid non debet, solvit ductus erroris juris.
Negant plerique retentores, Cuij. 5. obj. 39.
Dust. ad tit. de cond. ind. c. 7. Donell. 1. com. 21.
Bronc. 2. aff. 36. Perez in Cod. de cond. ind. 12.
Affirmant interpres veteres, eosque fecuti. Zaf-
ad iusbr. de cond. indeb. num. 5. Richard ad rubr.
& l. cod. Welsch. par. ed. num. 9. Tuld.
c. ed. num. 4. Grot. lib. 3. introd ad iuris. Ba-
teu. c. 30. Christian. vol. 3. decr. 8. Bachov. dif-
pus. 4. de aff. thes. 17. Antequam verò sententiam
nostram aperiamus, quoniam deindebito soluto
hic queritur, opera proutum est explicare, quid
verbo indebiti auctores juris intelligent. Et quid
debet nemo dubitar, quia pro indebito habendum
est, quod non iure, id est, neque civili iure,
neque naturali debetur. Sed quid si iure civili
quidem debetur, non autem iure naturali, aut
converso? Si tantum iure civili, id est, si ex
ea obligatio naturali debetur. Cui deest vinculum
expeditum, ut summo quidem iure eo nomine
actio competit, sed quia per exceptionem per-
petuum excludatur, tale debitus pro indebito
habendum est, ejusque per errorum soluti, ut
vere indebitu[m] datur repetitio l. si non farten. 26.

cond. ind. l. 9. C. ad sen. Vell. d. l. 6. ff. de verb. obi. Ejusdem generis est & obligatio naturalis, quam inducit voluntas testatoris vel minus leniens, vel legatus supra dodrament hocorum: quoniam huc in errore juris effectum naturalis obligations habet, l. 9. C. ad leg. Falcid. l. 7. C. de cond. ind.

Jam quod ad questionem propositam attinet, fulcitur sententia veterum interpres, nempe etiam ejus, quod per errorem juris solutum est, repetitionem esse, si nulla sub sit naturalis obligatio. Moveret me primum hac ratio, quod condicione indebiti ex bono & quanto introducita est l. pen. ff. de c. ind. ac proinde non nisi exceptione aquitatis ex adverso excludi potest. Quam vero equitatem praetendere potest, quoniam coloris de iniquitate conditionis excipere, cui quid solutum est, quantumvis per ignorantiam juris, quod de natura quidem debebatur, five quod causa debendi ab initio non valuit, five quod effectum non habuit, ut accedit in meret civili debito? Nam cum tale debitum nullus veri debiti effectus habeat, non compensetur, l. 14. ff. de compens. accusationis non admittat, l. 3. §. 1. ff. de pecun. confit. l. 7 ff. de fidej. cum prator ex nomine rei aperte denegat occasionem, in dubio non det nisi cum exceptione, l. nam potequam 9. ff. de jurejur. quotamen & ipso ostendit leid pro debito non habere, quis credat, si id vel per errorem juris solutum sit, repeci non posse? Prima enim aquitatis regula est neminem debere cum alterius derimento fieri loquaciter. l. nam hoc 14. ff. de cond. ind. Ut ecco, si quis dolo malo aliquem induxit, aut metu illato coegerit, ut promitteret, non possum adduci, ut credam exactum ex his causis, sicut per errorem juris solutum sit, retinere posse, acque improbatum suam cuicunque profectis hoc solo praeceps, quod solvens in jure erravit, ignorans se adjuvari potuisse exceptione dolii aut quod metus causa. Er ne videamus finis auctoritate loqui, textus in eam rem evidevis est in l. 7. ff. de cond. ob turp. casu. Ubi Pomponius differat, ex stipulatione, quae per vim extorta est, si exacta sit pecunia, repetitionem esse. Porro & extra hujusmodi casus Julianus post Nervam ad Atticinium respondebit, pecuniam solutum ab eo, quae te debere putabas, cum exceptione dolii nisi tueri potuisset, repeti posse, ac proinde solutum errore juris, l. qui se debere 7. ff. de cond. casu. dat. Similes loci sunt in l. cum is 32. §. 2. l. 1. ff. quis 43. l. fidej. & 19. ff. de cond. indeb. l. 5. C. ed. His enim locis agi de errore juris patet ex eo, quod agitur de facto proprio, coque quod nemo ignorare potest, nisi summe negligens, quae ignorantiam pro ignoran-

tia juris habetur l. 9. §. 1. ff. de jur. Et falt. ign. nemo enim potest propriam ignorantiam pretendere l. 7. ff. ad senat. Vell. ad l. mandatum 37. ff. mandat. l. 1. prae. ff. ut in poff. leg. Praeterea etiam hoc me moveret, quod toto titulo & de cond. indeb. alias laus prolixo, nufquam aut errori facti tantum tribuitur, aut errori denegatur; sed perpetuo tribuitur errori simplieri: five quod solutum est omnino non debeatur, five propter exceptionem perpetuam exigti non possit: ut vel hinc intelligere licet, errorum quidem, qualicumque sit, non obstat repetitioni; sed obstat solventis scientiam, & quidem solam: quod luculent probant tum l. 1. §. 1. & l. 1. ff. non forte 26. §. 3. ff. ed. tum ratio, ob quam placet eum qui sciens indebitum solvit, non repete, nimil quia donasse intelligitur, l. 33. ff. de reg. juri. l. 7. C. de cond. ob casu. dat. quod same de eo, qui se obligavit & necessitate solventis adstrictum patavit, dici non potest, nec aliam ob causam in specie l. 1. pr. ff. ut in poff. leg. condicione satisfactionis conceditur jus ignorantiae, scienti denegatur. Postrem vel maxime illud moveret, quod a Papiniano respromptum est in l. 8. ff. de jur. & falt. ign. nemini in damnum amittendre rei iure ignorantiam juris nocere. Ex enim peripicte evincere multi videtur, etiam id quod per errorem juris indebitum solutum sit, condici posse: nam si hoc negamus, illud fatecamur necesse est errorum juris etiam in amittendre rei sua cuicunque nocere, contra sententiam Papiniani. Neque video quid ad hoc respondere possit sine cavillatione. Nam certe illa Neoteritorum respromptio capitulo est, quod condicione non laborat de re amittendre, sed de rem afferi: si enim per errorem juris solvens ita rem suam amittit, ut nullum habeat repetitionem, utique juris error in damnum amittendre rei sua ei nocet. Neque vero haec de tempore conditionis instiitutio queritur, sed facta solutionis, negatque Papini etiam in jure rem suam amittendre, videatis sic, ut eam nunquam possit recuperare. Et tandem non ridiculum est, quod alium errorem juris solvente futurum ad lucrum, si rem recuperaret, eo quod translatu per solutionem rei dominio, jam a novo eam acquirere videatur. Quasi vero damno non officia ur. qui dominum rei sua in perpetuum amittit, aut lucrum sentiat, cuidam non refaricit. Lucrum non intelligitur, nisi quod deducto damnum superest: nihil autem amplius hac conditione recuperatur, quam quod damnum asturit. Et omnino quod idem Papinianus in l. 7. ff. de jur. & falt. ign. definit, ignorantiam juris suum petentibus non nocere id ad omnes pertinet, qui de damno vitando la-

borant.

JURIS Q U A E S T . L I B . I . C A P . X L V I I I . 89
aut similes casus accomodandi sunt & alii loci Codicis, in quibus forte aut errori juris denegatur repetitio, aut errori facti tantum tribuitur, ut in l. 10. C. de jur. & falt. ign. l. 6. C. de cond. ind. Nam profecto ob hoc solum quod ego in jure erravi, tu justam retinendi, quod tibi nullo jure deberat, causam habere non potes; & hic melius est favere repetitionem, quam adventivo lucro, arg. l. nor debet 41. §. 1. ff. de reg. juri.

C A P U T X L V I I I .

An mulier ex quavis causa etiam extra judicium efficaciter renuntiet sonatus consulito Vellejano?

Femina non minis quam masculi ex contractibus suis obligantur. Excepta est intercessio senatus consulito Vellejani providentia. Id autem ideo senatus providit, ne femine virilibus officiis (cupis generis est & intercessio, l. 2. ff. de reg. juri) fungentur. Et hoc officium eo magis eius admidem fuit, quia in eo non sola opera nudumque ministerium veratur, sed etiam periculum rei familiaris, l. 3. pr. & §. 1. ff. ad senat. Vellej. Et proinde proprie fatus, ne remoto praelatis periculi mei tamen obligacionem faciliter fua fulpiciendo (ut eft fexus avarus quidem, sed incensus, non propiciens damnum, quod ante oculos possum non eft) obfringentur, l. 2. §. 2. ff. col. Subvenient autem ita mulieri, ut si de intercessione conset, nulla actio petitio iure adulterii eam detur: aut si hoc non facta liquet, detur mulieri exceptio, qua probata non tenatur, arg. l. 9. pr. ff. de jurejur. totam denique obligacionem senatus improbarit, l. 16. §. 1. ff. ad senat. Vellej. Sunt quecum nonnulli casus, quibus cassit senatus consulito auxilium, & si mulier obligavit pro manumissione, l. pen. C. ed. 2. si pro dote l. 12. l. ult. C. ed. 3. si in rem suam, putata pro suo procuratore fidejussit, l. 5. l. aliquando 16. l. si pro. & seq. ff. de fidej. totam denique obligacionem senatus improbarit, l. 16. §. 1. ff. ad senat. Vellej. Sunt quecum nonnulli casus, quibus cassit senatus consulito auxilium, & si mulier obligavit pro manumissione, l. pen. C. ed. 2. si pro dote l. 12. l. ult. C. ed. 3. si in rem suam, putata pro suo procuratore fidejussit, l. 5. l. aliquando 16. l. si pro. & seq. ff. de fidej. apud minorem intercessit pro debitore inope, l. 12. ff. de minorib. si dolo suo decerpit, cui se obligavit, l. 2. §. 3. l. si decerpidi 30. ff. ad senat. Vell. l. 5. C. ed. 6. si pretium intercessoris accepit, l. antiqua 23. Cod. ed. 7. si debitor principalis successit, pro quo se obligaverat, l. 8. §. plan. 13. ff. col. 8. si intercessorem ante biennium factam polt biennium confirmaverit, atque se obligaverit iterato, l. si mulier 23. C. ed. pro ex-

(M)

traneo nemp̄, non pro marito: nam si pro marito intercesserit, esti sepius intercessionem repuit, tamen intercessio iniurias est, auth. si *qua mulier C. cod. 9.* si beneficio senatusconfulti renuntiaverit, quod circa controversiam receptum est in duabus causis; in tucela liberorum à matre aut avia suscepit, auth. matr. & avia C. quondam, *mu. iut. item s. pro eo,* prae quo mulier intercessit, parata sit judicium accipere, ejus liberandi causa, l. ult. §. pen. ff. *deterior f. de novat.* Atqui renuntiatio non videatur esse efficacior intercessione repetita. Quod vero confirmatum est à Justiniano in l. 1. §. mulier. 21. C. ad *sens. Vell.* ut iterata seu repetita post biconsum intercessio senatusconfulti auxilium excludat, id speciale ratione habet, que etiam illi adiudicatur, nimirum quid mulier rura non tam pro aliena obligatione, quam pro sua intercedere videatur, & proprium negotiorum gerere. Utique fecus est, si ante biconsum cautionem repetitur. Est & aliud huius sententiae argumentum in l. *antiqua 13. §. 1. C. ad sens. Vell.* ubi eo cauſu mulieri datur exceptio senatusconfulti, cum instrumento publice confecto & tribus testibus subligato intercessio facta est, & in ea hoc opere calo ipso jure tenetur, enque exceptio ut necessaria, alius senatusconfulti auxilium non defideret. Quod si igitur mulieri non obstat intercessio tam sollemnis, quoniam locis sit senatusconfulti, multè magis locum habebit in simplici renuntiacione. Utique enim non verbis, sed rebus leges posse sunt, & que tam sollemniter intercedit, tenor prototypo animus ex obligacione haberet ostendit, tactice hoc ipso videatur senatus auxilio renuntiare, cum alii doloris praesum possit. Et bona igitur haec connexio est. Si mulieri etiam tunc succurratur, cum instrumento publico trium testium subligatione firmato intercessio: multè magis ei succurrendum est, cum tantum simpliciter exceptioni senatusconfulti renuntiavit. Non obstat regula tradita in l. pen. C. de paf. quod uniusquis licentiam habet juri pro te introducto renuntiare. Illa enim regulam officium tuum perdit, quando vel *excessas*, vel fragilis persona ut alii confederatio privilegio locum facit, arg. l. alia 14. §. 1. ff. *solut. matr.* ut recte Alcian, in l. pen. C. de paf. Senatus autem cum improbat intercessionem & inde natam obligationem, opena quidem fert mulieribus, sed tum propter lexus imbecillitatem multis capiōmibus obnoxii, tunc etiam intulta publice honestatis, eo quod intercedere sit virile & civile officium, l. 1. & l. 2. ff. *ad sens. Vell. 2. l. 2. ff. de reg. iur.* Et alias ut dixi, prudens senatusconfulti nullo negotio eludi posset. Fundatur maximē contraria opinio in l. ult. §.

pen. ff. ad sens. Vell. ubi Jurisconsultus sit, si mulier pro eo, pro quo intercessit, parata sit judicium accipere, ut non in veterem debitorem actum detur, eam caveri debere, se senatusconfulti exceptione non usurpar. Sed inquam necessest juris in hoc cauſu renuntiacionem admisit vel potius extortis. Etenim hoc admisit, quod mulier pro debito recte solvit, l. 4. C. end. consequens omnino est, ut ei literā & judicium pro debito accepit liberando ejus causa, quoniam & hoc pro solutione & unicuique licet erit debitore invito, l. *solutione 23. ff. de solut.* Nimirum si veller solvere mulier, audiretur: nunc idem facere vult, sed prius postulat de debito sibi lique per judicem & aperte aquam postulat, dummodo de solutione futura certus reddatur actor: & ideo ne ille decipiat, non alia conditione mulierem judicium pro alio sufficiens audiū recte placuit, quam si cavaſe, si condemeretur, auxilio senatusconfulti non usurpar, idque in iure apud prætorum five magnificum, cuius auctoritas eludere non debet. Indicant hoc non obscurè extrema d. l. ult. §. pen. verba & sic ad *judicium ire* i. post renuntiacionem in iure apud prætorum factam ire ad eum judicem, cum prætor dedicerit, ex usitato & ordinario more judiciorum. Fallitur veteris ordinis judicarii ignorancia, Fachingus lib. 2. cont. 59. dum hinc locum etiam de cautione extra judicium five non in iure facta accipi posse putat. Neque enim protinus ad *judicium ibatur*; sed prætor prius audeundus erat judicis continuenda gratia, quo demum constituto & facta litiganti potestate, ibatur ad *judicium*, quem prætor dedicerat judicis continuendi & contendendi causa, qua de re considerante antiquitatem indagatores, Briffonius, Hollomanus, Siganus.

CAPUT XLIX.

An etiam id, quod natura debetur, in compensationem veniat?

Compensatio est debiti & crediti inter se contributio l. 1. de *compens.* verbi causa, tu mihi debes centum ex causa mutui: ego vicefilius tibi debes tantum ex causa emptionis: agis mecum & petis centum ista, que tibi debes ex causa emptionis: ego peto, ut compensatio fiat ejus pecunia, quam ego tibi debeo, cum ea pecunia, quam tu mihi debes ex causa mutui. **Hæc** contributio dicitur compensatio. Ut au-